Testamentum Marini de Butro 

Millesimo quadrigentesimo nono indictione secunda die quinto junii 
Ragusii. Coram domino Marino Martholi de Bucignolo rectore communis 
Ragusii et iudicibus ser Luca de Bona, ser Blasio de Sorgo et ser Paulo 
de Gondula. Ser Mathcus veniens de partibus Sclauonie presentavit 
literas infrascriptas cum testamento Marini de Butro in illis intercluso, 
quarum literarum tenor et dicti testamenti talis est. In Christo amen 1409. 
die XIII maço. In Bilgrad. Ala vostra signoria demo a saver como Andrea 
de Butro ne presenta I letera de la vostra signoria in laquale se contignia 
che Mathio de Gradi et Polo de Bratcho et Jacomo de Vodopia dovesse 
examinare el testamento de Maro de Butro per lo modo che in la dicta era 
scripto. Unde non trovandose li presenti Polo de Bratcho tolsemo in so 
scambio Marin de Milçe et fessemo vignere li testimonii davanti de nui 
per examinargli. Et prima Bogoye Maroyeuich de Zunchetto si prexento 
una cedula laquale ve mandemo intercluxa in questa loquale fermando 
per so sagramento dixe quello esser lo testamento de Maro de Butro a lui 
dado per lo dicto in Smedereua siando infermo del corpo et sano de la 
mente lo dicto Maro. E li prexente fo Giurcho de Jachussa, Viticho 
Ziuoyeuich et Giurech Catich. Giurech Catich examinado per so 
sagramento disse in tuto et per tuto como Bogoye. Et tanto piu dixe che 
lui a scripto el dicto testamento. Giurcho de Jachussa dixe in tuto et per 
tuto como Bogoye tanto plu che el dixe haverse testado in lo dicto 
testamento. Viticho Giuoyeuich disse in tuto et per tuto come Giurcho de 
Jachussa. Et cosy lo principale testamento mandemo a la vostra signoria. 
Et la copia tracta de verbo ad verbum lagema in man de Jacomo de 
Vodopia bolado de bolla de Mathio de Gradi. Altro per la prexente non 
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havemo a dir. Christo mantegna la vostra signoria. Mathio de Gradi, 
Marin de Milçe et Jacomo de Vodopia. Tenor autem testamenti est talis. 
Al nome de Dio anno 1408. di 16. octubris in Sancto Dimetro. Io Maro 
de Butro faço lo mio testamento ultimo cum bona mente. Prima lasso a la 
glesia per decima et primicia pp. trenta. Et lavanço zo che se trova del 
mio haver pizolo et grando zoye in argento in pegni in debiti in caxe et 
caxali, ramo, plombo et ogne cose donde se podesse trovare del mio 
haver lasso al mio fiolo Andrea. In la sua description che lo dicto Andrea 
debia far ben a le sue sorelle a le mie figlole. Et per lo debito de misser lo 
despotto zo che me die dare tuto se scripto per ordene in lo inquaterno 
mio me die dare libre quatrocento et cinquanta, questo scrivo per miglor 
testimoninaça che li mei signuri de Ragusa aidino el mio figlolo a trar 
questo debito. Sopra questo testamento non faço epitropo neguno, 
altroche lo mio figlolo Andruscho et a lui lasso ogne cosa pizola et 
grande de tuto in tuto ch el sia signore epitropo in la sua description si 
como io ho acomesso ch el debia fare et atendere. Quibus 
examinacionibus et literis cum testamento vixis et intelectis ipsum 
testamentum fuit debite auctenticatum et publicatum. Et nullo testimonio 
rumpi possit. 

Testamenta Notariae 9 fol. 123  
Објављен: М. Динић, Грађа за историју Београда у средњем веку, 
књига II, Београд 1958, 13-14. 

13. 

Тестамент Јунија Соркочевића 

Тестамент је писан 9. септембра 1409. у Трепчи, а регистрован 21. 
октобра 1409. у Дубровнику. Јуније је најпре навео дугове (сребро, 
тканине, новац и др.) које је потраживао у Србији. Међу његовим 
дужницима била је и госпођа Мара Бранковић. Своја велика покрет-
на и непокретна добра у Дубровнику (куће, винограде, тканине, сре-
бро) и Трепчи (кућу, сребро, тканине, затим делове рударских јама и 
топионице, у којима су му компањони били Матија Рибичић и војво-
да Пашајит) завештао је наследницима – четворици синова (један 
од њих је био незаконит, живео је у Трепчи и, уз Јунијеву помоћ, ба-
вио се рударским пословима), кћеркама и жени. 
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Testamentum condam Junii Juanni de Sorgo 

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadrigen-
tesimonono, indictione secunda, die vigesimoprimo mensis octubris. 
Coram domino Matheo de Gradi, honorabili rectore communis Ragusii, 
et judicibus ser Dobre de Calich (ser Luca de Bona. canc.), ser Blasio de 
Sorgo et ser Paolo de Gondola, fuerunt lecte litere responsive misse 
prefatis dominis per se Dominichum de Babalio, consulem, et ser 
Andream Z. de Volcio et ser Dominichum A. de Menciis, judices electos 
ad examinandum testes testamenti Junii Iuani de Sorgo defuncti in 
Tripze, parcium Sclauonie. In quibus literis responsivis continetur in 
effectu quod dicti consul et judices, volentes parere mandatis eis factis 
per regimen Ragusii, in primis examinarunt Sergium Petinich, qui suo 
sacramento dixit quod dum esset vocatus pro parte dicti Junii ad domum 
ipsius Junii, dictus Junius dedit michi unam cedulam in qua erat 
testamentum suum scriptum manu eius filii et rogavit me ut illud 
deberem esemplari et retrare. Et sic exemplavi (t. canc.) totum. Et 
Dimiter Glubisich, qui juravit sacramentum quod fuit penes dictum 
Junium quando ipse rogavit dictum Sergium quod retraret et exemplaret 
dictum testamentum manu sua et sic retracxit et exemplavit. Et similiter 
Zeuetcho Vlacanouich dicxit suo sacramento quod vocatus fuit presens 
una cum dicto Dimitrio et Sergio quando Junius existens in sua bona 
memoria dicxit dicto Sergio volo quod exemplares hoc meum 
testamenttum. Qui Sergius exemplavit de verbo ad verbum dictum 
testamentum, quod vobis mittimus interclusum in literis nostris. Quibus 
diligenter vixis et examinatis, predicti domini rector et judices firmarunt 
et autenticaverunt illud. Cujus quidem testamenti tenor talis est. 
In nomine Christi amen. MCCCCVIIII, di VIIIIo de septembre, in Tripze. 
Io Çugno de Yuane faco lo mio ultimo testamento cum bona et sana 
memoria mia. In prima lasso per primicia et decima a Sancta Maria in 
Ragusa perperi sei. Ancora aço del mio in Ragusy a Bencha uxor mia d 
argento libre cento vinti quatro. Ancora aço del mio in casa mia in 
Ragusy pezze nove de panni le qual gosta ducati doxento sey. Ancora aço 
a Nichxa Ratchouich d argento libre XX onze IIII sagia I . Ancora lasso 
in man de Mathio de Ribiza et Çohane, mio filio in prima che ne de dare 
domina Mara d argento libre cento nove onza una sagia quatro. Ancora 
aço a li dicti in debito libre vinti per le quale anno boni pegni in caxa. 
Ancora aço a li dicti in debito libre vinti per le quale anno boni peigni in 
caxa. Ancora aço in debiti libre quaranta quatro, unze cinque. Ancora aço 
in peze dodexe et braça quaranta sey de panno li qual montano libre 
octanta de argento. Ancora aço in cordelle de oro et botuni de perle che 
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monta libre diexe de argento. Ancora aço de grossi de monede slaue a 
pexo libre quindexe. Questo debito de soprascripto che se in Sclauonia e 
panni e pegni e perle e grossi sie della conpania; salvo de questo deno 
dare a mi tanto quanto dira lo mio quaderno blancho lo quale e ordenado 
per mandare cum lo testamento a gl epitropi mei e lo resto zo che restara 
se do partire a tre parte; una parte a Mathio et doe parte a mi cum lo mio 
figlolo Zohane. In prima voglo quelle libre cento vinti quatro le quale 
sono a Bencha che se dia per dote ale mie doe fiole a Jellussiça et a 
Marosiça tanto a una quanto al altra per mitade. Ancora do a dare io 
Zugno a Bencha uxor mia per la dota perperi trexento et se la dicta 
Bencha se volesse maridare dela soprascripta raxon mia voglo che li se 
pagino perperi trexento; et anche voglo che si li daga del mio perperi 
sette cento. Ancora che se li daga li soy drappi tuti et se Bencha non se 
vora maridare, voglo che li mei figloli la haba per madre et per madona et 
che neguno non li possa esser contrario in raxonevel cosa. Et se per lo 
pecado morisse alcuna dele mie fiole avançi che l avesse l erede, voglo 
che la mitade deli dicti grossi che sia ali mei fioli li quali sera vivi, a 
Zohane e a Stipcho e a Michoz, et l altra mitade voglo che se dia per l 
anima mia a chi parera meglo ali mei epitropi. Ancora voglo che se dia 
ali fra minuri de San Francescho in Ragusy perperi vinti che digano 
messe per l anima del padre mio et per l anima mia. Ancora voglo che se 
dia a li fra predegaduri de Sancto Domenego in Ragusi perperi quindexe 
per l anima dela madre mia et per l anima mia. Ancora voglo che se 
mandi uno prete a Sancto Piero a Roma chel pregi dio per l anima mia. 
Ancora voglo che se togla perperi cento de grossi et che se diano a poveri 
in spedali over a chi parera meglo ali mei epitropi per l anima mia. 
Ancora voglo che se toglano perperi cento et che se partano per le glesie 
de fuora de Ragusy over dove parera meglo a gl epitropi partali ali 
poveri. Ancora voglo che se toglano ducati sei de oro et che se faça uno 
anello et che se dia a Paruola, sorella mia per amor mio. Ancora aço una 
vigna mia in Poliçe la qual havemo tolta dali texureri che li paginno ogne 
anno perperi X la dicta vigna cum ogne sue raxune et pertinencie, lasso 
ali mei figlioli soprascripti. Ancora aço una altra mia vigna in Brenno la 
quale lasso cum ogne sue raxune e pertinencie a li predicti mey figloli. 
Ancora aço una vigna in la Punta in Colna et la dicta lasso ali dicti mei 
figloli. Ancora aço caxa I in Ragusy in la qual sto la qual lasso ali dicti 
mei fioli cum ogne sue raxune et pertinencie. Ancora aço doe caxette de 
legname in Ragusy in la ruga de ser Ziue de Goze, le qual caxe alo teren 
deli texureri. Le dicte case laso ali dicti mei fioli. Ancora aço una caxa in 
Tripze in mercado facta cum ligname e la camara de zo cum muro, la 
qual me gosta libre vinticinque, la mitade dela dicta casa che se da la 
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banda dela caxa de Giurcho Masinich lasso ali sopradicti mei fioli. 
Ancora aço uno fiolo mio bastardo in Tripza a nome Gorgy al qual lasso l 
altra mitade dela dicta caxa, dela qual casa voglo che Zohane cum li soy 
fradelli pagy ogne anno unçe sei de argento, et Gorgy per la sua mitade 
unze sey ogne anno ala glexia de Tripze a Sancta Maria o stagando li 
dicti in la dicta casa o la dando ad afficto ad altri. De questa libra una, 
voglo che haba la dicta glexia unze tre, el plebano unçe tre, et ali prevedi 
capelani unçe sey. Voglo che li dicti mei fioli siano tegnudi a dare ala 
dicta glesia la dicta libra d argento per fin che dura la caxa. Et se per caxo 
sera brusada la dicta caxa over rotta dala oste voglo che li dicti mei fioli 
non siano tegnudi a dare niente. Et se mio fiolo Gorgy non havesse de 
ruda niente ali pari soi li qual a paunado cum mio aido, et volesse vigner 
et ad abitar cum li fradelli in Ragusy a far mercadantie, voglo che si li dia 
del mio perperi doxento. Et sello dicto havera de ruda e vora habitare in 
Sclauonia voglo che no li sia dato niente deli dicti yperperi. Ancora aço 
quarta parte de uno carro cum misser Passaith voivoda, la qual quarta 
parte lasso a li mei fioli Zohane, Stipcho et Micoz. Ancora aço una fossa 
Slauomir clamada para sei a ruda, salvo se de Mathio de Ribiza de doa 
para terça parte, li quali pari me paunano tuti surfi che aço, et anche 
avança dela intrada, li quali pari me gosta asai dinari, deli quali io spero 
che haverano li mei fioli asai dinari, se dio vora che una fossa a nome 
/Slatna. canc./ Slauna cominza a trovar ruda, ala quale aço para octo, et 
se dio dara et sera ruda ala dicta fossa e ad altre mie fosse, voglo che se 
faça a Sancta Maria in glesia de Tripze calexe uno de libre doe de 
argento et che se pagi la fatura; et quello che avançara francho dela 
intrada dele mie fosse, lasso ali mei fioli Zohane, Stipcho et Michoz; et 
se avançara alcuni dinari dele fosse, tragando fuora le spexe che sera 
facte sovra le dicte, voglo che la mitade sia deli mei fioli Zohane, Stipcho 
et Michoz; et la quarta parte lasso che se dia in dote al mie fiole Jelussa 
et Marussa sopra quello che se gle scripto de sopra; et la quarta parte 
voglo che vui epitropi toglati e dati per l anima mia per amor de dio, over 
a chi a vui meglo parera, et per spexa del sepulto mio pagara Mathio et 
Zohane. Ancora lasso al mio padre spirituale don Gorgy libre doe unze 
sey et meza d argento per amor de dio che pregi dio per l anima mia. Hoc 
autem testamentum nullo testimonio rumpi posit.